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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 31.07.2023, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 112 din 24.07.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 9 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  112/24.07.2023. Lipseşte nemotivat dl. consilier 

Andronic Dumitru şi motivat dna. consilier Luca Petronela. Materialele înscrise pe ordinea de 

zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul preşedinte de şedintă prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

  

 

   

 

  

  

 

 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea acesteia. 

  Se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru.  

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.06.2023 

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

  2. Proiect de hotărâre privind aprobare susţinere financiară GAL Codrii de Aramă 

pentru depunere Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisii. Se solicită sprijinirea GAL 

Codrii de Aramă cu suma de 10.000 lei de către fiecare membru. 

Dl. Angheluşi - ne-am înscris de bună voie şi în funcţie de ce hotărăşte AGA trebuie să 

punem în aplicare. Acest GAL ne poate veni în ajutor nouă şi în sprijinul agricultorilor. Avem 

în comună persoane care au beneficiat. Şi noi avem depus pentru un tractor prin GAL. 

Dl. primar - avem aprobare de finanţare şi suntem în faza de licitaţie. 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 29.06.2023 

2. Proiect de hotărâre privind aprobare susţinere financiară GAL Codrii de Aramă 

pentru depunere Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 

3. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetară 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri 

și cheltuieli al comunei Leorda pentru trimestrul II al anului 2023 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă perioada august - 

octombrie 2023 

 



2 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind rectificare bugetară. 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisii.   

Dl. Angheluşi - întrucât nu se adună din taxe deajuns să se acopere taxa de salubrizare, 

este necesar să intervenim cu bani de la buget. 

Dl. Grădinaru - cu această problemă ne confruntăm în fiecare an, contribuim din buget 

pentru a nu împovăra populaşia. Asta este. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de  9 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri 

și cheltuieli al comunei Leorda pentru trimestrul II al anului 2023 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. A fost înaintat la comisii.  

Dl. Angheluşi - în general este bine, am avut preconizat la cheltuieli o sumă şi nu am 

cheltuit tot, am avut economie. La concesiuni mai trebuie insistat. 

Dl. primar - avem şi Curtea de conturi. Ni s-a aprobat să scoatem din bilanţ societăţi care 

aveau debite şi nu mai există aceste societăţi şi nu mai avem de unde încasa. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă perioada august - 

octombrie 2023 

 

Se alege prin vot secret. Este ales dl. Angheluşi Constantin. 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MALOŞ VALERIAN                    LUNGU CORNEL 


